BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 5006/TCT-CS
V/v chính sách thuế.

Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 2014

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Quảng Nam.

Trả lời công văn số 5949/CT-TTHT ngày 22/9/2014 của Cục Thuế tỉnh Quảng Nam về
chính sách thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại khoản 3 Điều 3 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của
Bộ Tài chính về hình thức hóa đơn.

Tại khoản 7, Điều 3 Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn sửa đổi, bổ sung 7 Thông tư hướng dẫn như sau:

“Sửa đổi khoản 4 Điều 16 Thông tư số 219/2013/TT-BTC như sau:

Hóa đơn thương mại. Ngày xác định doanh thu xuất khẩu để tính thuế là ngày xác nhận
hoàn tất thủ tục hải quan trên tờ khai hải quan”.

Tại khoản 1 Điều 13 Thông tư số 215/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính về
cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế hướng dẫn:

“Điều 13. Cưỡng chế bằng biện pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng:

1. Đối tượng áp dụng

Cưỡng chế bằng biện pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng đối với đối tượng
bị cưỡng chế không áp dụng được biện pháp cưỡng chế trích tiền từ tài khoản của đối tượng bị
cưỡng chế tại kho bạc nhà nước, tổ chức tín dụng, yêu cầu phong tỏa tài khoản; khấu trừ một
phần tiền lương hoặc thu nhập đối với cá nhân hoặc đã áp dụng các biện pháp này nhưng vẫn
không thu đủ tiền thuế, tiền phạt, tiền chậm nộp tiền thuế vào ngân sách nhà nước.

Hóa đơn thông báo không còn giá trị sử dụng bao gồm các loại hóa đơn: hóa đơn tự in do
các tổ chức, cá nhân kinh doanh tự in; hóa đơn đặt in do các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc cơ
quan thuế đặt in; hóa đơn điện tử do các tổ chức, cá nhân kinh doanh khởi tạo, lập theo quy định
của pháp luật”.

Căn cứ các hướng dẫn trên:

1. Hóa đơn thương mại dùng trong hoạt động xuất khẩu không phải thông báo phát hành
với cơ quan thuế. Cơ quan thuế chỉ quản lý việc in, sử dụng các loại hóa đơn hướng dẫn tại
Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính.

2. Người nộp thuế kê khai hóa đơn thương mại trên bảng kê hóa đơn, chứng từ hàng hóa,
dịch vụ bán ra, mẫu số 01-1/GTGT, chỉ tiêu “Hàng hóa, dịch vụ chịu thuế suất thuế GTGT 0%”.

3. Khoản 1 Điều 13 Thông tư số 215/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế quy định hóa đơn thông báo không
còn giá trị sử dụng bao gồm các loại hóa đơn: hóa đơn tự in do các tổ chức, cá nhân kinh doanh
tự in; hóa đơn đặt in do các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc cơ quan thuế đặt in; hóa đơn điện
tử do các tổ chức, cá nhân kinh doanh khởi tạo, lập theo quy định của pháp luật.

Căn cứ hướng dẫn trên, cơ quan thuế thực hiện cưỡng chế về thông báo hóa đơn không còn
giá trị sử dụng chỉ bao gồm các hóa đơn hướng dẫn tại Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày
31/3/2014 của Bộ Tài chính.

Đề nghị Cục Thuế nghiên cứu kỹ các văn bản quy phạm pháp luật để hướng dẫn người nộp
thuế thực hiện đúng quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Quảng Nam biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC - BTC;
- Vụ PC, KK, QLN;
- Lưu: VT, CS (3).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn